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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川）」は、2021年７月12日に第３期の決算を行いまし
たので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2018年７月13日から2028年７月12日までです。 

運 用 方 針 
「いちよしジャパン成長株マザーファンド」受益証券への投資を通じて、わが国の株式を実質的な主要投資対象とし、信託財
産の中長期的な成長を目指して積極的な運用を行います。 

主要投資対象 

いちよしジャパン成長株ファンド 「いちよしジャパン成長株マザーファンド」受益証券を主要投資対象とします。 

い ち よ し ジ ャ パ ン 成 長 株 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国の金融商品取引所に上場されている株式（上場予定を含みます。）を主要投資対象
とします。 

投 資 制 限 

いちよしジャパン成長株ファンド 

・株式への実質投資割合には、制限を設けません。 
・マザーファンド受益証券を除く投資信託証券への実質投資割合は、信託財産の純資産総

額の５％以下とします。 
・外貨建資産への投資は行いません。 

い ち よ し ジ ャ パ ン 成 長 株 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

・株式への投資割合には、制限を設けません。 
・新株引受権証券および新株予約権証券への投資割合は、取得時において信託財産の純資

産総額の20％以下とします。 
・外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎年７月12日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
・分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額とします。 
・収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、必ず分配を行うものではありません。 
・留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第３期（決算日 2021年７月12日）

いちよしジャパン成長株ファンド 
（愛称：天の川） 
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－ 1 － 

いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 東証株価指数（TOPIX） 

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2018年７月13日 10,000 － － 1,709.68 － － 797 

１期(2019年７月12日) 8,944 0 △10.6 1,576.31 △ 7.8 98.9 1,239 

２期(2020年７月13日) 10,139 0 13.4 1,573.02 △ 0.2 99.1 806 

３期(2021年７月12日) 13,127 0 29.5 1,953.33 24.2 94.1 11,644 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 東 証 株 価 指 数 （ T O P I X ） 株   式 

組 入 比 率  騰 落 率 （ 参 考 指 数 ） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2020年７月13日 10,139 － 1,573.02 － 99.1 

７月末 9,730 △ 4.0 1,496.06 △ 4.9 99.5 

８月末 10,533 3.9 1,618.18 2.9 99.2 

９月末 10,894 7.4 1,625.49 3.3 97.4 

10月末 10,621 4.8 1,579.33 0.4 94.6 

11月末 11,613 14.5 1,754.92 11.6 94.8 

12月末 11,890 17.3 1,804.68 14.7 94.3 

2021年１月末 12,084 19.2 1,808.78 15.0 91.2 

２月末 12,486 23.1 1,864.49 18.5 91.2 

３月末 13,007 28.3 1,954.00 24.2 93.4 

４月末 12,619 24.5 1,898.24 20.7 96.3 

５月末 12,775 26.0 1,922.98 22.2 95.9 

６月末 13,133 29.5 1,943.57 23.6 94.8 

(期  末)      

2021年７月12日 13,127 29.5 1,953.33 24.2 94.1 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

○運用経過 (2020年７月14日～2021年７月12日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2020年７月13日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

当期の基準価額は、期首10,139円、期中安値9,730円（2020年７月31日）、期中高値13,307円（2021年６月16

日）を経て、期末は13,127円となりました。 

この結果、期中騰落率はプラス29.5％となりました。 

 

○基準価額の主な変動要因 

（主な上昇要因） 

・新型コロナウイルス対策のための大型財政支出による景況感の改善 

・米国をはじめとする緩和的な金融政策の長期化による景気回復期待 

・先進国での新型コロナウイルスのワクチン接種進展による経済活動正常化への期待 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

（主な下落要因） 

・世界的に新型コロナウイルス感染再拡大による、景気悪化懸念 

・国内での複数回の緊急事態宣言発令と新型コロナウイルスのワクチン接種の遅れによる景況感悪化 

・世界的な供給不足によるインフレ圧力と金利上昇懸念 

 

 

〔株式市場の動向〕 

当期（2020年７月14日～2021年７月12日）の株式市場は、期首から2020年11月上旬まで、日経平均株価は

22,000円～23,000円台半ばで推移しました。世界中で新型コロナウイルスの感染拡大は継続し、株価は一進一

退の展開となる一方、コロナ禍においても需要が強いハイテク株を中心に堅調に推移しました。2020年９月に

は株式市場のけん引役であったハイテク株が大きく調整しましたが、一方で出遅れていた海運や鉄鋼などの

バリュー株が上昇しました。国内では菅内閣発足により規制緩和や経済のデジタル化などへの期待から株価

は堅調に推移しました。2020年度の第２四半期決算発表では、事前予想を上回る結果や通期業績を上方修正す

る銘柄が相次ぎ、グロース株を中心に株価は堅調に推移しました。その後11月から2021年２月中旬にかけて株

式市場は大幅に上昇しました。米国大統領選挙でバイデン氏が勝利したことで追加の経済対策が期待された

ことや、複数の製薬企業で新型コロナウイルスのワクチン開発が進み、臨床試験で高い有効性が示されたこと

で、株式市場は早期の経済活動正常化を織り込み上昇しました。１月には米国で大統領、議会での上院、下院

で民主党が過半数を獲得したことで「トリプルブルー」となり1.9兆米ドル規模の経済対策案が発表されまし

た。その後の株式市場は上昇ピッチが速く過熱感があったことや、米国の長期金利上昇による株価のバリュ

エーション調整などにより下落しました。３月には日銀が金融政策決定会合で、上場投資信託（ETF）の買入

れをTOPIX連動型のみに変更する方針を発表したことで日経平均株価は下落しました。米長期金利の上昇への

警戒感や、米投資会社を巡る金融機関の損失問題による、今後の規制強化が懸念され株式市場は軟調に推移し

ました。４月には経済指標が良好な結果となったことや、米バイデン政権による半導体生産支援などを含む２

兆米ドル規模の経済対策が好感されましたが、５月の企業の通期決算発表を控え様子見姿勢が強まりました。

また、大阪や東京などで緊急事態宣言が発令されたことで、国内の景気回復が遅れることが懸念されました。

国内における新型コロナウイルスのワクチン接種が、他の先進国と比べ遅れていることなども嫌気され株式

市場は下落基調が継続しました。期末にかけては米国の消費者物価指数が市場予想を上回りインフレ懸念が

強まり、米連邦公開市場委員会（FOMC）では2023年末までに２回の利上げの可能性が示唆されたことなどから

金融引き締めの時期が早まると懸念されました。その後の米連邦準備制度理事会（FRB）議長の利上げを急が

ないとの議会証言や６月の米雇用統計の結果などから早期の緩和的な金融政策の終了への懸念は和らぎまし

たが、新型コロナウイルスのデルタ型などの新規感染拡大が先進国で懸念され、株式市場は上値の重い展開と

なりました。 

  

投資環境 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

 
 

 

〔運用経過〕 

株式組入比率 

期末のポートフォリオは21業種、96銘柄で構成しています。期中を通していちよしジャパン成長株マザー
ファンドの組入比率は高位を維持し、期末の組入比率は94.1％となっています。 
 

業種・銘柄 

組入銘柄の主な業種は、電気機器、サービス業、情報・通信業、医薬品となっています。個別銘柄では、ト
ヨタ自動車（7203）、日立製作所（6501）、テルモ（4543）、村田製作所（6981）などを上位に組入れています。 
 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった
収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 
 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第３期 

2020年７月14日～ 
2021年７月12日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 3,127  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   

当ファンドのポートフォリオ 

分配金 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

○今後の運用方針 

〔投資環境見通し〕 

国内外で新型コロナウイルスのデルタ型の感染者数増加などにより株式市場への影響は未だ予断を許さな

い状況ですが、2020年度の業績悪化からの回復を鑑みて、2021年度の企業の業績見通しは保守的なものと考え

ています。海外との比較で、国内におけるワクチン接種の進展は遅れていましたが、足元の状況は想定以上に

早まっていると見ています。ある程度ワクチン接種が進みますと消費動向などに変化が出ると見ており、今後

の景況感回復に拍車がかかると見込んでいます。米国のインフレ率上昇から市場の想定より早く緩和的な金

融政策から金融引き締めへ転換するとの見方が広がっています。そのような見通しの下、グロース株などは株

価評価においてやや高めのバリュエーションとなっており、多少のバリュエーション調整が今後進むと見て

います。一方で、今後の景気改善に伴う業績の回復を鑑みますと株式市場には未だ割安な銘柄が多数あると見

ています。米国を中心としたグローバルでの金利動向には注意が必要ですが、2021年度の企業業績は四半期を

経るごとに上方修正されると見込んでいます。現状の株価は割安な水準にあり、新型コロナウイルスワクチン

の国内での接種が進展するほどに国内景況感は改善し、株式市場はそれに伴い上昇基調に転ずると見込んで

います。 

 

〔今後の運用方針〕 

新型コロナウイルスの感染再拡大や緩和的な金融政策の転換など、今後も予断を許さない状況が継続し、米

中両国の緊張の高まりなど政治リスクの再燃などにも注意が必要と考えます。世界経済の改善に伴う外需銘

柄の業績回復への期待と、コロナ後を見据えた内需銘柄への注目が、今後も度々入替わり株式市場は堅調に推

移すると見込みます。そのような環境下において当ファンドでは、市場の拡大や独自の競争力のある製品や

サービスなどによる収益力の向上が期待できる幅広い業種の銘柄への投資を継続してまいります。個別銘柄

における利益成長見通しなどの変化により銘柄入替えは随時行いますが、今後も高い成長が期待できる銘柄

への選別投資を継続し、信託財産の中長期的な成長を目指し積極的な運用を行ってまいります。 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

○１万口当たりの費用明細 (2020年７月14日～2021年７月12日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 186  1.580  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 90)  (0.768)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 90)  (0.768)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.044)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 35   0.297   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
  売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 35)  (0.297)   

（c） そ の 他 費 用 11   0.090   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  2)  (0.018)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） (  8)  (0.067)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） (  0)  (0.004)  法定書類の提出に係る費用 

 合 計 232   1.967    

期中の平均基準価額は、11,782円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含

みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

○売買及び取引の状況 (2020年７月14日～2021年７月12日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
いちよしジャパン成長株マザーファンド 8,831,238 11,003,063 1,096,754 1,327,796 

 
 
 

○株式売買比率 (2020年７月14日～2021年７月12日) 

 

項 目 
当 期 

いちよしジャパン成長株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 11,745,690千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 5,344,869千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 2.19   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年７月14日～2021年７月12日) 

 

＜いちよしジャパン成長株ファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜いちよしジャパン成長株マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 10,414 2,431 23.3 1,330 179 13.5 

平均保有割合 100.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 15,923千円 
うち利害関係人への支払額（B） 2,869千円 

（B）／（A） 18.0％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年７月14日～2021年７月12日) 

 
 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2021年７月12日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

いちよしジャパン成長株マザーファンド 769,148 8,503,632 11,636,370 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2021年７月12日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

いちよしジャパン成長株マザーファンド 11,636,370 99.1 

コール・ローン等、その他 101,632 0.9 

投資信託財産総額 11,738,002 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

 

親投資信託残高 
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いちよしジャパン成長株ファンド（愛称：天の川） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年７月12日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 11,738,002,430   

 いちよしジャパン成長株マザーファンド(評価額) 11,636,370,692   

 未収入金 101,631,738   

(B) 負債 93,973,801   

 未払解約金 17,231,738   

 未払信託報酬 71,909,501   

 その他未払費用 4,832,562   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 11,644,028,629   

 元本 8,869,971,802   

 次期繰越損益金 2,774,056,827   

(D) 受益権総口数 8,869,971,802口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,127円 

 
（注） 当ファンドの期首元本額は795,667,782円、期中追加設定元本

額は9,134,695,769円、期中一部解約元本額は1,060,391,749円

です。 

（注） １口当たり純資産額は1.3127円です。 
 

○損益の状況 (2020年７月14日～2021年７月12日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △            4   

 支払利息 △            4   

(B) 有価証券売買損益 1,085,353,034   

 売買益 1,157,511,042   

 売買損 △   72,158,008   

(C) 信託報酬等 △   92,640,947   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 992,712,083   

(E) 前期繰越損益金 6,544,737   

(F) 追加信託差損益金 1,774,800,007   

 (配当等相当額) (    218,235,213)  

 (売買損益相当額) (  1,556,564,794)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 2,774,056,827   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 2,774,056,827   

 追加信託差損益金 1,774,800,007   

 (配当等相当額) (    225,041,940)  

 (売買損益相当額) (  1,549,758,067)  

 分配準備積立金 999,256,820   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（78,121,580円）、

費用控除後の有価証券等損益額（914,590,503円）、信託約款に

規定する収益調整金（1,774,800,007円）および分配準備積立金

（6,544,737円）より分配対象収益は2,774,056,827円（１万口当

たり3,127円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2020年７月14日から2021年７月12日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

約款変更について 



－ 11 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   11添付ファンド_9pt_875966.indd   11 2021/09/02   8:51:012021/09/02   8:51:01



－ 12 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   12添付ファンド_9pt_875966.indd   12 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 13 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   13添付ファンド_9pt_875966.indd   13 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 14 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   14添付ファンド_9pt_875966.indd   14 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 15 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   15添付ファンド_9pt_875966.indd   15 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 16 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   16添付ファンド_9pt_875966.indd   16 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 17 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   17添付ファンド_9pt_875966.indd   17 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 18 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   18添付ファンド_9pt_875966.indd   18 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 19 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   19添付ファンド_9pt_875966.indd   19 2021/09/02   8:51:022021/09/02   8:51:02



－ 20 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   20添付ファンド_9pt_875966.indd   20 2021/09/02   8:51:032021/09/02   8:51:03



－ 21 －

添付ファンド_9pt_875966.indd   21添付ファンド_9pt_875966.indd   21 2021/09/02   8:51:032021/09/02   8:51:03


